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UNIAO E RECONSTRUGAO

SECRETARIA DE
CULTURA

O Instituto Nova Amazonia e a Secretaria de Estado de Cultura do Pard (Secult) tornam publico o resultado preliminar das propostas
selecionadas. Os proponentes poderdo interpor recursos - apenas um recurso por proponente, enviando o recurso para o e-mail
recursoculturaalimentarlpgpa@gmail.com. Se houver mais de um e-mail, do mesmo proponente, sera considerado apenas o ultimo enviado; os
demais serdo desconsiderados. Periodo de recurso: 00h do dia 12/12/2023 até 23:59h do dia 14/12/2023. Quaisquer recursos recebidos foram
desse periodo ndo serdo analisados.

RESULTADO PRELIMINAR DOS PROJETOS SELECIONADOS NO EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 04/2023 — CULTURA
ALIMENTAR - LEI PAULO GUSTAVO

Cultura Alimentar - Fomento - Categoria Cultivando a Cultura

Ordem Inscricdo Mapa Regiéo de Municipio Nome do Proponente Nome do Projeto Nota Cota Descri¢do/Cota Resultado
Cultural Integracao
1 pa-130558715 Regido Guajara Belém T P GODINHO IACITATA Arte, Sabores Inconquistaveis 80 Sim Indigena Inabilitada pelo
Cultura e Iltem 14.1.2 11

Socioambiental/Taina
Marajoara



10

pa-950753658

pa-1302407830

pa-1247818070

pa-280900854

pa-1883859439

pa-769944097

pa-989879484

pa-2063013044

pa-847451893

Regido Rio Caeté

Regido Rio Caeté

Regi&o Rio Capim

Regido Tocantins

Regido Guajara

Regido Baixo

Amazonas

Regi&o Rio Capim

Regido Guajara

Regido Carajas

Augusto

Corréa

Braganca

Irituia

Cameta

Belém

Santarém

Irituia

Ananindeua

Parauapebas

Wagner Ruy Diniz Silva

Jones Souza Moraes

Luciney Margal Pinheiro Vieira

Maria graciete lobo marques

Mariana Dulcilene Campos
Silva

Suellen Catrine Flexa Carneiro

Lucivaldo Da Silva Cordeiro

Vladimila Pereira Machado

Geraldo Pedro de Oliveira
Neto

Ostreicultura: uma cultura
sustentavel

22 Mostra Culinaria e
Ancestral do Caeté

Retomando a Cultura
Alimentar Amazonida

1° Festival Gastrondmico
de Cameta

Sabores Descem o Rio
Rumo AO Ver-o-Peso

Puxirum Gastronémico

Coletivo Che Guevara

Feirinha Hare Krishna

Festival Buffalo’'s Gourmet

7

76

56

52,5

48

48

44

43

40,5

Sim

Preta/parda

Habilitado

Habilitado

Habilitada

Inabilitada pelo

Item 14.1.2V

Habilitada

Habilitada

Habilitado

Habilitada

Habilitado



Ordem

Inscricdo Mapa
Cultural

pa-1984460902

pa-1591879743

pa-1695681423

pa-856306204

pa-724258110

pa-167928117

pa-2070414424

pa-299635641

Cultura Alimentar - Fomento - Categoria Formagao, promocéo e fruigcdo

Regiéo de
Integracé@o

Regido Tocantins

Regido Guama

Regi&o Rio Capim

Regido Carajas

Regido Guajara

Regido Guajara

Regido Guajara

Regi&o Rio Capim

Municipio

Igarapé-Miri

Marapanim

Irituia

Parauapebas

Belém

Belém

Benevides

Irituia

Nome do Proponente

Dona Ana

Chris Silva

Marlene Moreira Farias

Jacqueline dos Santos Silva

Adriana Lima

Patricia Lio

Eliene Brito Teixeira

Riviane Amorim

Nome do Projeto

1 Jirau, 2 Direitos: C.A.R. e
inclusédo

Saberes e Sabores da
Nossa Terra

Galinheiro AGROE

Nota

79

77,8

Cota

Sim

Sim

T. P e adifusdo da culinaria 77,5 Nao

amazonica

Vivéncias Gastrondmicas
da Casa Mosqueio

Prato Verde

Semeando a Resisténcia

Praticando e Aprendendo
na Cozinha

74,9

72

Sim

Descri¢ao/Cota

Preta/parda

Preta/parda

Preta/parda

Resultado

Habilitada

Inabilitada pelo Item
14.1.11

Habilitada

Habilitada

Habilitada

Habilitada

Habilitada

Habilitada



10

11

12

13

Ordem

pa-429872060

pa-1391009641

pa-40075105

pa-418514668

pa-945713166

Inscricdo Mapa
Cultural

pa-1914525379

Regido Rio Caeté Braganca Margareth Silva do Roséario  Oficina de Culinaria 70 Nao
Ancestral do Caeté
Regido Guajara Ananindeua Helio Junior Santos Melo Moqueio de Peixe- 70 Sim Preta/parda
Preparacgéo Tradicional
Regido Guama Santa Izabel DIVASART/Edvana Pereira de Oficina de Hamburgueres 64 Nao
do Para souza Artesanais
Regido Guaméa Terra Alta Giselly Lobo Amaral Gastronomia e 56,5 Nao
Regionalidade
Regido Baixo Santarém Luana Mota dos Santos Oficina online - Linguica de 55 Sim Preta/parda
Amazonas Peixe

Cultura Alimentar - Premiagcdo- Guardides e Guardids da Cultura Alimentar

Regido de Municipio Nome do Proponente Nome do Projeto Nota Cota Descrigdo/Cota
Integracéo
Regido Maraj6 Salvaterra | Marinalva do Remédio Barbosa Cozinha de Quilombo 24 Sim Preta/parda

Habilitada

Habilitado

Inabilitada por nao
envio de
documentos

Habilitada

Habilitada

Resultado

Habilitada



A Secult e a instituicdo parceira responsavel pela execucdo deste edital estdo seguindo o processo seletivo de preenchimento das
vagas a partir do critério de cotas estabelecido no edital: 50% para mulheres (cis e trans); 30% para propostas de Regido de
Integracdo do Guajara e 70% para propostas advindas das demais Regides do Estado. A partir desta distribuicAo que garante a
descentralizagdo de recursos, o0 processo seletivo garante o minimo de 20% para pessoas pretas e pardas; e 10% para pessoas
indigenas, sempre que houver numero suficiente de proponentes autodeclarados para acesso ao sistema de cotas.



